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Kære miljøminister Magnus Heunicke 

 

Miljø- og Fødevareudvalget og Europaudvalget har den 29. august 2024 

modtaget en henvendelse fra regeringen om indførelse af standardmandater 

for regeringens deltagelse i afstemninger i de ansvarlige stående komiteer 

om godkendelse af aktivstoffer i henholdsvis plantebeskyttelsesmidler og bio-

cidholdige produkter, jf. MOF alm. del – bilag 621-622 (2023-24) og EUU 

alm. del. – bilag 710 og 711 (2023-24). 

 

Af regeringens oplæg til standardmandater fremgår det, hvilke kriterier rege-

ringen har til hensigt at lægge til grund for regeringens deltagelse i afstemnin-

ger i de ansvarlige stående komiteer. Ligeledes fremgår det, at udvalgene år-

ligt vil modtage en oversigt over afholdte afstemninger og tilhørende rege-

ringsholdninger til de pågældende afstemninger. 

 

Miljø- og Fødevareudvalget og Europaudvalget har behandlet regeringens 

ønske om indførelsen af standardmandater på de to områder på udvalgets 

møde den 4. september og Europaudvalget har behandlet sagerne på sit 

møde den 6. september 2024. Begge udvalg kan godkende regeringens øn-

ske om at tage standardmandaterne i brug per dags dato.  

 

Miljø- og Fødevarevareudvalget og Europaudvalget er samtidig tilfredse med, 

at udvalgene, som aftalt i Europaudvalgets beretning af 29. september 2023, 

fortsat til enhver tid kan få forelagt en konkret komitésag i udvalgene efter 

den almindelige procedure, hvis udvalgene anmoder regeringen herom. 

Udvalgene forbeholder sig samtidig retten til fortsat at fremsende bemærknin-

ger til regeringen i forhold til stemmeafgivning i konkrete sager i komiteerne. 

 

Miljø- og Fødevarevareudvalget og Europaudvalget vil bede regeringen ori-

entere udvalgene, hvis regeringen vælger at gøre indsigelser mod Kommissi-

onens forslag eller de faglige vurderinger fra Den Europæiske Fødevaresik-

kerhedsautoritet (EFSA) og Det Europæiske Kemikalieagentur (ECHA) i for-

bindelse med møder i de ansvarlige stående komiteer. 

 

Miljø- og Fødevarevareudvalget og Europaudvalget vil desuden bede rege-

ringen oversende evt. kritiske høringssvar afgivet i forbindelse med regerin-

gens høringer over forslag, som berører det videnskabelige grundlag for EU’s 

Miljøministeren 

 

Den 2. oktober 2024 

 

J.nr.: 24-000950-1  

 

 

 

Europaudvalget 

Miljø- og 

Fødevareudvalget 

 

Christiansborg 

1240 København K 

3337 5500 

ft@ft.dk 

www.ft.dk 

 

Offentligt
MOF Alm.del - Bilag 10

Miljø- og Fødevareudvalget 2024-25



 

 
Side 2 | 2 

beslutning om at godkende eller afvise aktivstoffer i plantebeskyttelsesmidler 

eller biocidholdige produkter. Dette bør ske i så god tid som muligt før af-

stemningen i den pågældende komite. 

 

Endelig vil udvalgene henstille til, at regeringen fremover, hvis den ønsker at 

benytte sig af standardmandater på nye områder, sørger for at orientere Eu-

ropaudvalget og de relevante fagudvalg i god tid inden standardmandaterne 

ønskes taget i brug af regeringen og giver en faglig begrundelse herfor.  

 

Et mindretal i Europaudvalget (SF og ALT) har tilkendegivet, at partiet ikke 

bakker op om de foreslåede standardmandater. Desuden har observatør i 

udvalget Theresa Scavenius (uden for grupperne) tilkendegivet, at hun ikke 

bakker op om brugen af standardmandaterne. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Brigitte Klintskov Jerkel   Hans Kristian Skibby 

Formand for Europaudvalget Formand for Miljø- og Fødevare-

udvalget 

  

NB. Kopi af nærværende brev er sendt til europaminister Marie Bjerre. 


